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2. единые правовые и методологические 
основы организации и ведение 
бухгалтерского учета в РФ;

Закон «О бухгалтерском учете» устанавливает:
1. правила ведения организациями хозяйственных 
операций;
2. единые правовые и методологические основы 
организации и ведение бухгалтерского учета в РФ;
3. положения по бухгалтерскому учету.



приказом руководителя;

Учетная политика предприятия оформляется :
•приказом Минфина РФ;
•приказом руководителя;
•приказом главного бухгалтера



1. 8 разделов;

План счетов бухгалтерского учета состоит из:
1. 8 разделов;
2.  6 разделов;
3.  10 разделов.



Банком

Лимит остатка кассы утверждается
•Руководителем
•Банком
•Бухгалтером



а) расходный кассовый ордер;

Руководитель организации подписывает
а) расходный кассовый ордер;
б) приходный кассовый ордер;
в) отчет кассира;



2. Трудовым кодексом РФ;

Количество сверхурочных работ 
ограничено:

1. Законом «О бухгалтерском учете»;
2. Трудовым кодексом РФ;
3. Налоговым кодексом РФ.



б) Д 70 – К 50

Выдача зарплаты из кассы оформляется 
бухгалтерской записью
а) Д 71 – К 50
б) Д 70 – К 50
в) Д 50 – К 70 



а) кассовая книга

Основанием для заполнения ж/о 1 АПК является:
а) кассовая книга
б) приходный кассовый ордер
в) расходный кассовый ордер



в) не исправляют

Ошибки в кассовых документах исправляют:
а) красным сторно
б) дополнительной записью
в) не исправляют



в) договор материальной 
ответственности;

С кассиром заключается договор:
а) купли – продажи;
б) договор комиссии;
в) договор материальной ответственности;



а) Дт 94 Кт 50;

Недостача денежных средств в кассе, выявленная в 
результате инвентаризации, оформляется 
проводкой:
а) Дт 94 Кт 50;
б) Дт 50 Кт 94;
в) Дт 50 Кт 91.



б) приходным кассовым 
ордером;

Поступление денежных средств в 
кассу оформляется:
а) расходным кассовым ордером;
б) приходным кассовым ордером;
в) платежным поручением;



а) расходным кассовым 
ордером;

Выдача денежных средств из кассы 
оформляется:
а) расходным кассовым ордером;
б) приходным кассовым ордером;
в) платежным поручением;



в) платежной ведомости и расходному 
кассовому ордеру;

Выдача заработной платы из кассы производиться 
по:
а) объявлению на взнос наличными;
б) платежной ведомости и приходному кассовому 
ордеру;
в) платежной ведомости и расходному кассовому 
ордеру;



б) приходном кассовом 
ордере;

Печать организации ставиться на:
а) расходном кассовом ордере;
б) приходном кассовом ордере;
в) квитанции к приходному 
кассовому ордеру;



а) объявления на взнос 
наличными;

Сдача денег в банк представителем 
организации осуществляется на 
основании:
а) объявления на взнос наличными;
б) платежной ведомости.
в) чеку;



в) не допускаются;

Исправления в кассовых первичных документах:
а) допускаются;
б) допускаются с оговоркой «исправленному 
верить»;
в) не допускаются;
г) в зависимости от учетной политики организации.



а) в кассовой книге;

Информация о движении наличных 
денежных средств отражается:
а) в кассовой книге;
б) в товарной книге;
в) в выписке банка;



В) Исправления не допускаются

Каким образом можно внести изменения 
в кассовые документы?

А) Исправить ручкой
Б) Замазать и заново написать
В) Исправления не допускаются



В) табель учета рабочего 
времени

Основной документ для расчета 
повременной оплаты труда
А) расчетно-платежная ведомость
Б) наряд на сдельную работу 
В) табель учета рабочего времени



Б) Д 50 К 62

Отразите хозяйственную операцию «Поступили 
денежные средства в кассу от покупателей»
А) Д 60 К 50
Б) Д 50 К 62
В) Д 08 К 50



А) Д-т 43 К-т 10

Какой проводкой оформляют отпуск материала 
со склада для упаковки готовой продукции на 
складе готовой продукции
А) Д-т 43 К-т 10
Б) Д-т 25 К-т 10
В) Д-т 44 К-т 10



В) Кассовая книга

Что не относится к денежным документам
А) Почтовые марки
Б) Авиабилеты оплаченные
В) Кассовая книга



Долгосрочные и краткосрочные 
обязательства

Какие из приведенных разделов и групп относятся 
к пассиву баланса?

•Внеоборотные активы, основные средства, денежные 
средства

•Краткосрочные финансовые вложения
•Долгосрочные и краткосрочные обязательства
•Запасы, затраты, налог на добавленную стоимость по 
приобретенным ценностям



•По остаточной

По какой стоимости нематериальные активы 
отражаются в бухгалтерском балансе?

•По рыночной
•По первоначальной
•По остаточной
•По текущей



в) Д-т 10,41, 43, К-т 91-1;

Принятые к учету излишки материальных ценностей, 
выявленные в результате инвентаризации, 
отражаются:
а) Д-т 99, К-т 10, 41, 43;
б) Д-т 10,41, 43, К-т 98-2;
в) Д-т 10,41, 43, К-т 91-1;
г) Д-т 90-2, К-т 10, 41, 43.



В)нормативному уровню системы нормативного 
регулирования бухгалтерского учета в Российской 
Федерации

Рабочий План счетов бухгалтерского учета относится к: 
А)организационному уровню системы нормативного 
регулирования бухгалтерского учета в Российской Федерации   
Б)законодательному уровню системы нормативного 
регулирования бухгалтерского учета в Российской Федерации
В)нормативному уровню системы нормативного 
регулирования бухгалтерского учета в Российской Федерации
Г)методическому уровню системы нормативного 
регулирования бухгалтерского учета в Российской Федерации



Б)правила, устанавливающие порядок 
записи данных о хозяйственных операциях

Понятию «принципы бухгалтерского учета» 
соответствуют:

А)инструкции регулирующие порядок ведения учетных 
записей
Б)правила, устанавливающие порядок записи данных о 
хозяйственных операциях
В)стандарты, разрабатываемые и утверждаемые 
профессиональными организациями бухгалтеров и аудиторов   
Г)методические указания по ведению бухгалтерского учета



До 5 дней включительно

Сверхлимитные деньги на зарплату можно 
хранить

•До 5 дней включительно
•До 3 дней включительно
•Нельзя хранить



В)получена прибыль от обычных 
видов деятельности 

Бухгалтерская запись Д-т 90 К-т 99 означает
А)получен убыток от обычных видов деятельности 
Б)получен убыток от прочих видов деятельности
В)получена прибыль от обычных видов 
деятельности 
Г)получена прибыль от прочих видов деятельности



денежными

Остатки на банковских счетах 
организации, а также денежные 
средства и приравненные к ним 
знаки, хранимые ее администрацией 
самостоятельно в кассе называются 
______________ средствами.



наличными_.

Денежные средства и приравненные 
к ним знаки, хранимые в кассе 

называются______________



приходным

Поступление денег в кассу 
оформляется ___________кассовым 
ордером.



1 октября.

Полная инвентаризация имущества 
и обязательств организации перед 
составлением годового отчета 
проводится не  ранее _________

 



1) б, г, д, е, ж, з, и 
2) а, в 

 

Установите соответствие пользователей информации их 
классификационным признакам

Признаки:   Пользователи

1)внешние пользователи 
2) внутренние пользователи  

а) собственники организации 
б) поставщики
в) администрация
г) инвесторы
д) работники налоговых органов;
е) покупатели;
ж) менеджеры
з) банки;
и) государственные органы



1) (в, д)
2) .(а, б, г, е, ж)

Установите соответствие способов оценки объектов нематериальных 
активов направлениям их поступления в организацию

Признаки:
1) уставная деятельность; 
2) отраслевая 

принадлежность

Группы:
а) промышленность;
б) строительство;
в) производственные основные 
средства;
г) транспорт;
д) непроизводственные основные 
средства;
е) снабжение;
ж) торговля.



1) а, г
2) б, в

Установите соответствие документов их классификационным 

признакам: 
Признаки:

1) приходные; 
2) расходные.  

Документы:
а) приходный ордер (форма № М-4);
б) лимитно-заборная карта (форма № 
М-8);
в) товарно-транспортная накладная 
(форма№ М-5);
г) акт о приемке материалов (форма № 
М-7);



1) а, г
2) б, в, д, е, ж, з

Установите соответствие видов доходов их классификационным 
признакам
Признаки:
1) доходы от обычных видов 
деятельности;
2) прочие доходы.  

Виды доходов:
а) выручка от продажи продукции, товаров;
б) поступления от продажи основных средств;
в) прибыль прошлых лет, выявленная в отчетном году;
г) поступления денежных средств за выполненные работы 
и услуги;
д) поступления от участия в уставных капиталах других 
организаций;
е) невостребованная кредиторская задолженность по 
истечении срока исковой давности;
ж) поступления процентов за предоставленные в 
пользование денежные средства;
з) штрафы, пени, неустойки полученные.
 



Спасибо!
Удачи!


